
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 161                                                   del 14/09/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VERIFICA STRUTTURE PARETI AULE SCUOLA PRIMARIA  PER 

POSIZIONAMENTO LIM - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI 

SPESA           

 
CIG: Z011AE3B44 

 

Premesso che la Direzione Didattica di Druento intende dotare alcune aule della scuola primaria di 
Givoletto di nuove lavagne multimediali, per le quali ha richiesto a questo Ente, una verifica statica 
dei muri su cui saranno appese. 
 
Atteso che per la verifica delle strutture murarie è necessario rivolgersi a professionista qualificato, 
in quanto non risultano dipendenti in forza all’Ente in grado di svolgere tale incarico; la verifica 
delle pareti dovrà riguardare, fermo restando la tipologia di lavagna, sia come pesi che come 
dimensioni, tutte le pareti interne della scuola, così da risolvere anche per il futuro problematiche 
analoghe e al contempo garantire economicità per l’Ente. 
 

Richiamato l’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede per i lavori, i 
servizi e le forniture  inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento. 

Richiamato, altresì, l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale riporta che “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000,00. 
 
Dato atto che l’affidamento del presente incarico nonché il relativo impegno di spesa rientra nelle 
competenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5/2016 con il 
quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativamente al settore tecnico. 
 
Rilevato che l’importo complessivo del servizio rientra nelle indicazioni ANAC per l’acquisizione 
diretta, e che pertanto si è provveduto con richiesta del 04/08/2016, ns. protocollo 4576, a 
contattare un solo professionista, l’ing. Diego Marchesini, con studio in Via Gobetti n. 7  
Carmagnola, dotato dei necessari requisiti di competenza professionale. 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 08 agosto u.s. al protocollo n. 4617 di questo Ente, con il 
quale l’ing. Diego Marchesini richiede per la verifica della tipologia e dello stato di conservazione 
delle pareti delle aule della scuola primaria di Givoletto, nonché per la successiva verifica dei 
fissaggi delle nuove LIM,  un compenso di € 800,00 oltre CNPAIA e IVA competente. 
 



Preso atto che il suddetto professionista è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e 
fiscali come da posizione contributiva regolare pervenuta il 09/08/2016 al protocollo n. 4639. 

  

 

Ritenuto di provvedere in merito ritenendo il corrispettivo richiesto equo e conveniente per l'Ente. 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016 è stato approvato ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di previsione del Comune di Givoletto per gli esercizi 
finanziari anni 2016-2017-2018. 

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2016 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018. 

Rilevato inoltre che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dal sistema SIMOG dell’ANAC è 
stato attribuito il codice CIG Z011AE3B44 alla procedura di cui trattasi. 

 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

Di affidare l’incarico per la verifica dello stato e della conservazione delle pareti interne della scuola 
primaria di Givoletto, nonché del fissaggio delle nuove lavagne LIM fornite e posate dalla Direzione 
Didattica di Druento all’ing. Diego Marchesini, con studio in Carmagnola Via Gobetti n. 7, p.i 
10813090015. 

Di approvare il preventivo proposto dall’ing. Diego Marchesini, pervenuto in data 08 agosto u.s. al 
protocollo n. 4617 di questo Ente di  importo complessivo di € 1.015,04 (€ 800,00 oltre CNPAIA 
4% 32,00 e oltre all’iva pari al 22% € 183,04), ritenuto congruo e conveniente in relazione alle 
prestazioni richieste. 

Di impegnare a favore dell’ing. Marchesini Diego per compenso dell’incarico  conferito  la spesa 
complessiva di € 1.015,04,  IVA  e ritenute comprese,   al programma 01.09.1 cap. 348  
denominato “Studi, ricerche e progettazioni” del bilancio 2016.  

Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG 
alla procedura di cui alla presente: Z011AE3B44. 

Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 e la stessa sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 
Leccese Francesco. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Leccese Arch. Francesco



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 14/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 14/09/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.09.1 cap. 348   - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 14/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 15/09/2016 fino al 30/09/2016.  

 

Givoletto, li 15/09/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  15/09/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


